
Zařaď ukázku ke správnému literárnímu žánru (román, pohádka, bajka, básnická sbírka a mnoho 

dalších možností  - viz sešit) podle indicií, které se nacházejí v ukázkách. Odpovědi zašli na 

alzbeta.ruckerova@zstgmvimperk.cz do středy 1. 4. 2020.  Děkuji. A. Rückerová 

1. Martin vzápětí vyšel z domu, oděn bavlněnou košilí, na prsou rozhalenou…V ruce držel baňatý 

kafáček, ozdobený pěkně malovanou růžičkou a zlatým ornamentem. Ve svém selském úboru, 

s rozcuchanými vlasy, prozářenými sluncem, byl mužnější, než jak vypadal v těsných šatech 

venkovského střihu, jež nosil k Bornovům. Dobře si všimla Valentina, a byl to postřeh příjemný 

jejímu srdci i jejím smyslům, mocných svalů, chlapsky nadouvajících rukávce jeho košile, těch 

přepevných oblin a uzlů, do železna vypracovaných dlouholetým zacházením s těžkými 

opratěmi, a pěkného klenutí jinošské hrudi, zvyklé vdechovat svěží vítr, vanoucí po dalekých 

cestách. 

 

2. Ó krásné Řecko! veliké i v pádu! 

vždy nesmrtelné, ač tě více není! 

Kdo povede tvé děti? Kdože vládu 

jich dlouhé poroby v los lopší změní? 

 

3. Lízal( vesele):No, Maryšo – copak? Ženich přijde co nevidět a ty néseš ještě ani ustrojená. 

Maryša ( utírá slzy) 

Lízal: Co zas? Dyť na jatku nepudeš. Na katechismus musí každé jít. ( Jde a odkládá beranici) 

Vy ženský ste přece enom divný. Místo co máte před svatbó véskat a smát se – dáte se do 

pláče. Dyť se teho katechismu tak nebuj. Přece´s chodila do školy a dycky ´s uměla.  

 

4. Milostná noci rozestři svůj stan 

s víčka spáčů skliž, až nepomluven 

mi do náručí vklouzne Romeo! 

K obřadům lásky vlastní spanilostí 

si svítí milenci. A slepá noc 

je slepé lásce vhod. Přijď, moudrá noci,  

ty úctyhodná paní všecka v černém,  

a nauč mě, jak prohrávat i vyhrát 

v té hře, kde dvojí nevinnost je v sázce. 

Přijď, vlídná noci, něžná, snědolící,  

 a dej mi Romea! 

 

5. Když byl dobře mamince,  

bylo i pěkně v našem bytě. 

Hmožďíř, který stál na skříňce,  

zatřpytil se a okamžitě 

skla oken, po nichž před chvilkou 

plakalo ještě bílé jiní,  

svítila opět po kuchyni, 

kde vonělo to vanilkou.  

 
6. Zde leží Jiří Wolker, básník, jenž miloval svět 

a pro spravedlnost jeho šel se bít. 

Dřív než mohl srdce k boji vytasit,  

Zemřel, mlád dvacet čtyři let.  

mailto:alzbeta.ruckerova@zstgmvimperk.cz


Máš-li zájem a máš-li možnost pracovat s QR kódy (aplikace ve smartphonu), pokus se získat jméno 

spisovatele, o kterém získáš informace v příštím zadávání domácí přípravy. Veškeré instrukce 

k získání jména najdeš pod jednotlivými kódy. Nalezneš tam i pár věcí, které si z literatury zopakuj. 

Řešení mi prosím zašli na alzbeta.ruckerova@zstgmvimperk.cz. 

Děkuji. A. Rückerová 

1.    2.   

 

   3.    4.  

 

5.    6.  

 

7.     8.  

 

9.       10.  


